CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811 Estado de São Paulo
E-mail: legislativo)camarapirassununga. sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

INDICAÇÃO ENCAMINHE-SE AO SENHOR Nº 328/2022 PREFEITO MUNICIPAL
ll 6, vai 2022 U6 nai 222, Sala das Sessões

Considerando que munícipes procuraram esta Vereadora, solicitando com urgência a contratação de profissionais qualificados e especializados para cuidarem das crianças com autismo que frequentam as escolas e creches municipais de nossa cidade,

Considerando que o trabalho destes profissionais é acompanhar o aluno diariamente, contribuindo na compreensão de suas características e eliminando barreiras que o impedem de se inserir na vida escolar;

Considerando que, consoante Estatuto da Pessoa com Deficiência (Lei 13.146/2015, artigo 27, XI e XVID os alunos têm direito ao acompanhamento de um profissional de apoio para exercitar a educação inclusiva:

Diante do exposto, INDICO ao Senhor Prefeito Municipal, pelos meios regimentais, verifique a possibilidade da contratação de profissionais qualificados e especializados para cuidarem e acompanharem o desenvolvimento das crianças com autismo nas escolas e creches municipais de nossa cidade.

Sala das sessões, 16 de maio de 2022.

Sat